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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na drogovou závislost a možnosti jejího

překonání. Řeší motivaci závislých přestat s užíváním, a pokud tyto osoby vůbec

nějakou motivaci mají. Zkoumá negativní účinky návykových látek na lidskou

psychiku, zdraví a život.

Cílem práce je přijít na co nejefektivnější způsob ukončení závislosti.

V ideálním případě i bez lékařského dohledu.

V teoretické části jsou uvedeny veškeré základní pojmy a informace, které

jsou potřeba ke kompletnímu pochopení dané problematiky.

Praktická část se zabývá kvalitativním výzkumem pomocí

polostrukturovaných rozhovorů s respondenty. Následně je veden ještě

kvantitativní výzkum prostřednictvím dotazníků, které vyplnili drogově závislí.
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ABSTRACT

This Bachelor Thesis addresses drug addiction and the possibilities to

overcome it. It focuses on the motivation of addicts to stop using drugs and

whether these people have any motivation at all. The thesis looks at the negative

effects of addictive substances on the human psyche, health and life.

The aim of the work is to find the most effective way to overcome

addiction. In the best-case scenario even without medical supervision.

The theoretical part comprises of the list of all fundamental concepts and

information that are necessary to understand the issue completely.

The practical part includes a qualitative research using semi-structured

interviews with respondents. Subsequently, quantitative research is conducted

with the help of a questionnaire distributed among drug addicts.
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1 ÚVOD

Drogy a návykové látky jsou součástí společnosti již od nepaměti. Stejně, jako

se vyvíjí společnost, se posunulo i naše vnímání drog a návykových látek mezi

námi dnes. Společností jsou návykové látky dělené na legální a nelegální.

Všeobecně jsou nelegální látky i jejich uživatelé odsuzovány. Oba druhy

návykových látek mají ale zajisté určitá zdravotní rizika pro jejich uživatele.

Návykové látky jsou nyní bezesporu celosvětovým problémem.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část.

Téma bakalářské práce bylo vybráno z důvodu zajímavosti tématu, a to

zejména z hlediska účinků látek na organismus a lidskou psychiku. Dále

z důvodu stále se zvyšujícího množství osob užívajících návykové látky a druhů

užívaných látek. Především to ale bylo snahou proniknout mezi závislé a pokusit

se jim co nejefektivněji pomoci.

Teoretická část je rozdělena na hlavní kapitoly. Nejdříve se věnuje hlavním

pojmům spojeným s danou problematikou. Další kapitola se věnuje rozdělení

návykových látek podle různých kritérií. Třetí kapitola řeší podstatu závislosti

a její rozdělení. Následuje popis vzniku závislosti. Dále obsahuje výčet nejčastěji

užívaných návykových látek i s jejich krátkým popisem. Závěr teoretické části

řeší motivaci lidského chování a jaké máme další možnosti překonání závislosti.

Praktická část zahrnuje kvalitativní výzkumu. Prostřednictvím rozhovorů

byly zjišťovány hlavní důvody vzniku závislosti, a především motivace pro

ukončení závislosti. Veškeré otázky pokládané respondentům, kterými byli

závislí, se týkaly drogové problematiky a možnosti blíže nahlédnout a pochopit

jejich situaci. Následný kvantitativní výzkum pomocí dotazníků, kdy se za

využití stejných otázek prohlubovali již získané poznatky. Zpracování odpovědí

respondentů přispělo k zaměření se na možnosti překonání jejich závislosti.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je porozumění drogové problematice a závislosti. Má

zjistit, zda si osoby uvědomují svůj problém se závislostí a mají motivaci a snahu

tuto závislost ukončit, nebo jim jejich životní situace vyhovuje. Hlavním závěrem

práce by měl být návod, jakým způsobem nejlépe k závislé osobě přistupovat

a jak jí dostatečně namotivovat a být ji nápomocná až do doby, že bude osoba

schopná se svojí závislostí skoncovat.

Dílčím cílem práce bude také:

- Porovnat požitky z návykové látky při prvním užití a po několika letech

užívání

- Zjistit nejvíce rozšířenou a užívanou návykovou látku

- Objasnit primární důvody vzniku závislosti u osob

- Zjistit počty závislých, kteří už se v minulosti pokoušeli o ukončení

závislosti

- Přijít na motivaci osob, pro překonání jejich závislosti.

Cílové otázky z výzkumu pro respondenty

1. Pohlaví respondenta?

2. Doba užívání návykové látky?

3. Primární užívaná návyková látka?

4. Jaký byl důvod vzniku závislosti?

5. Rozdíly mezi prvním užitím a požitky po několika letech užívání?

6. Pokus o ukončení své závislosti?

7. Jaké jsou hlavní motivace osob, pro překonání závislosti?
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Důležité pojmy

Droga

Pod pojmem droga si každý z nás představí něco jiného, pojem jako takový se

historicky vyvíjí. Úplně první zmínku bychom nalezli ve Francii, kde se jako

droga označovalo „sušené nebo jinak konzervované orgány rostlin, živočichů,

sloužící jako léčiva, léčivo obecně“ [1].

Z dostupných zdrojů lze zjistit, že první zmínky o užívání drog se datují již z

období neolitu. Usuzuje se tak podle objevených uměleckých děl. Tato díla měla

být vytvořeny při požití drog, kdy osoba měla změněné stavy vnímání. Nejvýše

pověřenými osobami, které uměly nakládat s drogami, byli šamani, kteří

využívali zejména halucinogenních účinků především mochomůrky červené,

durmanu obecného, rulíku zlomocného a blínu černého. Později lze nalézt i první

písemné známky užívání drog. Makovice se staly symbolem radosti a byli

zobrazovány na obrazech s bohy. Dále byly nalezeny i artefakty, na kterých jsou

vyobrazeny houby, pro svoje účinky na lidskou psychiku a vnímání [2]. Užívání

drog je úzce spojeno i s léčbou závislosti a s náklady státu na programy s tím

spojené. Na opravu škod, způsobenými lidmi, kteří jsou pod vlivem návykové

látky. Na provoz organizací pro závislé osoby [3].

Návyková látka

Podle trestního zákoníku č. 40/2009 Sb., § 130 návykové látky definujeme jako

alkohol, omamné látky, psychotropní látky a ostatní látky způsobilé nepříznivě

ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnosti nebo

sociální chování [4]. V novodobé historii se návykové látky užívaly zejména ve

válkách například Sever proti Jihu nebo Druhé světové válce. Hlavní užívanou

látkou zde bylo opium, které se podávalo vojákům pro utlumení jejich bolesti. Za
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období úplně nejvyššího nárůstu poptávky po návykových látkách můžeme určit

válku ve Vietnamu. Dalším zlomem byl vznik hnutí hippies. V této době se

zvyšovala poptávka zejména po konopných a halucinogenních drogách [2].

3.2 Dělení návykových látek

Existuje více způsobů dělení návykových látek. Dělí se například podle

způsobu postoje společnosti, na návykové látky legální a nelegální. Nelegální

drogy se můžou dále dělit: podle účinků na centrální nervovou soustavu, a to na

návykové látky tlumící, stimulující, halucinogenní a konopné drogy.

Legální návykové látky

Jedná se o drogy, které jsou volně dostupné, někdy jen za splnění určitých

podmínek. Jsou státem i společností tolerované. To, že jsou ovšem tyto látky

legální, neznamená, že na nich nemůže vzniknout závislost. Zároveň mohou mít

na lidský organismus díky jejich častému užívání negativní účinky. Do legálních

návykových látek řadíme například kofein, alkohol nebo tabák. Určitými

podmínkami se v těchto případech rozumí u alkoholu nebo tabáku zletilost, kdy

alkohol a tabákové výrobky jsou prodejné pouze osobám starším osmnácti let.

Dalšími legálními prostředky jsou léky, které pokud v sobě obsahují látku, na

které je možnost vzniku závislosti, jsou prodejné pouze s receptem od lékaře. O

legalizování návykových látek se v poslední době hodně hovoří. Je to zejména

díky větší poptávce, a také především díky větší medializaci mezi veřejností. Ve

společnosti se o návykových látkách více hovoří, kdy se klade vetší důraz, na

jejich pozitivní účinky na lidský organismus než na jejich negativa.

Nelegální návykové látky

Nelegální látky, jak již název napovídá, jsou státem i společností

netolerovány. Jsou zákonem vymezené. Stejně jako jsou vymezeny činnosti s tím

spojené. Nezákonná činnost spojená s návykovými látkami zahrnuje:

[…]


závislosti. Navíc hrozí, že bude chtít návykovou látku ještě víc, aby si

vynahradila ten čas, co byla bez ní. Léčba závislosti je dlouhodobý boj. Pokud

bude výsledkem větší počet závislých, kteří zvládli překonat svoji závislost než

recidivistů, bude to velký úspěch.

Do léčby závislých také patří rehabilitace a terapie. Rehabilitace v PNB se

využívá především kvůli znovuobnovení schopností jedince, a to především

fyzických, pracovních, sociálních a psychických. Tyto schopnosti se totiž díky

závislosti výrazně snižují. Další částí léčby je i ergoterapie. V této části je kladen

největší důraz na kvalitu lidského života a jeho duševní i fyzická soběstačnost.

Při této terapii se člověk učí více zapojovat a zdokonalovat se v běžných

činnostech, které osoba denně provádí. Dříve, než je s jedincem ergoterapie

zahájena, se udělá test. Tento test prokáže jedincovo nedostatky, které se později

odstraňují. Využívají se zde testy na zlepšení paměti. PNB také nabízí doplněk

léčby, a to ve formě hipoterapie. Tato léčba je aplikovaná na farmě, která tvoří

součást budov PNB. Tuto léčbu využívají především pacienti s poruchami

fyzického či nervového původu. Jedná se o léčbu za pomocí zvířat, která dokáží

stimulovat prožívání a uvědomění. Poslední formou léčby článek uvádí

fyzioterapii. Tato léčba je upřednostňována před individuální léčbou. Cílem

fyzioterapie je uvědomění si vlastního těla a jeho možností. Snaha, aby pacienti

pochopili, jak tělo funguje, že stačí posilování s vlastní vahou těla a bez nutných

doplňků. Sport také v lidech vyvolává endorfiny, které mohou pomoci člověku

překonat závislost, jelikož bude nucen myslet na něco jiného [30].
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Tyto léčebné postupy lze považovat za velice přínosné. Nicméně protože jsou

součástí uzavřeného detoxu, jde pouze o snahu o odvedení pozornosti. Pokud je

totiž člověk nezačne vnímat jako svůj nový životní směr, ihned, jakmile opustí

léčení, tyto aktivity okamžitě přestane provozovat. Za velmi přínosné je třeba

považovat výuku uvědomění si svého těla, svojí mysli a připravování

odvykajícího na každodenní život. Je ale potřeba, aby se tato snaha stále

posouvala a prohlubovala. A počítalo se právě s motivací jednotlivých osob, aby

měli možnost se posunout někam dál. Jelikož když si uvědomí sebe a své tělo,

ale neuvědomí si svoje cíle, motivaci a směr, kam se mohou v životě posunou,

veškerá snaha bude zbytečná.
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7 ZÁVĚR

Jedním z cílů této práce bylo souhrnné pochopení závislých a získání možnosti

podívat se na celou věc jejich očima. Tohoto cíle bylo dosaženo. Výsledky tohoto

výzkumu ukázaly, z jakých důvodů nejčastěji lidé začnou užívat. Vedly k

lepšímu pochopení jejich stavů a emocí při užívání, ale zároveň i poukázaly na

jejich životní situaci.

Dalším cílem bylo zjištění možných motivací uživatelů přestat s užíváním.

Byla představena široká škála všech možných motivací. Není důležité jejich

množství. Stačí jediná, ale dostatečně silná. Výzkum prokázal, že závislé osoby

mají snahu přestat. Ale odhalil i uživatele, kteří jsou se svojí situací spokojeni,

anebo si vůbec nevěří, takže motivace přestat je u nich nulová.

Práce shrnula dosavadní metody, které se nejčastěji využívají při odvykání a

detoxu. Porovnala zkoumané odvykání pomocí motivace osob a dodávání

neustálého pocitu jistoty, že dokáží svoji závislost překonat, s léčebnými

technikami v lékařských zařízeních.

Cíle této práce bylo dosaženo zjištěním, že ke každému uživateli je potřeba

přistupovat individuálně, s úctou a respektem. Komunikovat s ním a objasnit si

navzájem priority, cíle a motivaci. Ať již jde o léčbu s lékařskou pomocí, nebo bez

ní, pokud člověk nebude sám chtít se závislostí přestat, tak nikdy nepřestane. Je

to dlouhá cesta plná bolesti a odříkání, nicméně se stanoveným cílem, který za to

bude stát.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CBD- Cannabidiol

CNB- Cannabinol

LSD– Lysergamid

PNB– Psychiatrická nemocnice Bohnice

THC-Tetrahydrokanabinol
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Přílohy

Příloha č. 1

Souhlas k použití osobních údajů

Jméno:

pro vypracování bakalářské práce ve studiu Plánování a řízení krizových

situací, a to v rozsahu nezbytném pro vypracování bakalářské práce.

Jméno bude anonymizováno.

Tento souhlas nebude součástí bakalářské práce. V bakalářské práci autor uvede,

že osoba souhlasila s poskytnutím rozhovoru.

Tyto údaje nebudou předávány třetím osobám.

------------------------- ------------------------

Datum Podpis
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Příloha č. 2

Dotazník

1) Vaše pohlaví?

o Žena

o Muž

2) Délka užívání návykové

látky?

o 0-5

o 6-10

o 11-15

o 16 a více

3) Primární Vámi užívaná

návyková látka?

o Konopné drogy

o Pervitin

o Toluen

o Heroin

o Extáze

o Kokain

o LSD

o Halucinogenní houby

o Jiné

4) Důvod vzniku závislosti?

o Špatná rodinná situace

o Nátlak party

o Chtíč to vyzkoušet

o Únik od reality

o Ztráta práce

o Ztráta partnera

o Jiné

5) Jaká je Vaše motivace

přestat?

o Děti

o Rodina

o Partner

o Bydlení

o Cestování

o Práce

o Žádná

o Jiné