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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Freibergová Jméno: Jitka Osobní číslo: 491619
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Drogová závislost a možnosti jejího překonání

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Popište základní právní normy, které upravují problematiku návykových látek.

2. Jak si vysvětlujete rozdílnou toleranci společnosti vůči alkoholu a omamným/psychotropním látkám?

3. Jak byste zhodnotila výstupy získané v rámci rozhovorů a dotazníku? Korelují s Vaším očekáváním, nebo Vás
něčím překvapily, případně čím?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka se ve své bakalářské práci rozhodla věnovat zajímavému, velmi aktuálnímu tématu. Jakákoliv závislost se
pro jedince stává v čase omezením, ačkoliv může být delší dobu vnímána pozitivně. Závislost člověka na omamných
či psychotropních látkách ve smyslu zákona č. 167/1998 Sb. roste ruku v ruce s množstvím užívané látky, což
pochopitelně souvisí s čím dál větší cenovou i logistickou dostupností. Riziko ohrožení zdraví, jež však není
celospolečensky dostatečně vnímáno, si zejména dospívající generace nepřipouští, přestože je s rozvojem nových
psychoaktivních substancí (NPS) díky sklonům k experimentování tou nejohroženější skupinou.

V teoretické části měla studentka vysvětlit základní pojmy spojené s popisovanou problematikou a čtenářům přiblížit
rozdělení nejčastěji užívaných návykových látek, dále aspekty závislosti a aplikované způsoby léčby závislosti. Tento
cíl byl vesměs splněn, byť se v některých pasážích vyskytují drobné nepřesnosti. Teoretická část mohla být
zpracována odborněji včetně kvalitnější stylizace. Na druhou stranu je přehledně členěna a umožňuje
čtenářům snadnou orientaci.

V praktické části studentka zúročila své pracovní zkušenosti v neziskové organizaci Point 14, z.ú., když provedla
kvalitativní výzkum pomocí strukturovaných rozhovorů vedených s drogově závislými osobami. Kvantitativní výzkum
byl realizován u stejné cílové skupiny prostřednictvím anonymních dotazníků, přičemž nutno zdůraznit, že studentka
získala reálná data obsahující poměrně upřímné odpovědi. Namísto prosté interpretace výsledků, studentka výstupy
analyzovala a přemýšlela nad jejich obsahem, což hodnotím velmi pozitivně. V závěru práce byla kvalitně
zpracována komparace popsaných metod pro překonání závislosti s postupy užívanými v Psychiatrické nemocnici
Bohnice, kdy studentka v přístupu PNB neshledala přínos.

Jitka Freibergová splnila požadavky na vypracování bakalářské práce, kterou tvořila svědomitě a se zaujetím.

Jméno a příjmení: Ing. Ondřej Kalivoda
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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